



Qasigiannuguit, 20. August 2015
EM2015/93

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om folkehøjskoler. Hvordan kan vi politisk være med til at understøtte det fortsatte virke i folkehøjskolebevægelsen? Hvilke politiske tiltag kan være med til at sætte klarere politiske rammer samt fremme ånden i den oprindelige folkehøjskolebevægelse?

(Medlem af Inatsisartut, Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse

Folkehøjskolerne udgør en plads for de kreative og værdibegrundede udfoldelser, som ikke på samme måde kan udfoldes på andre uddannelsesinstitutioner. Det er en skole, hvor det centrale ikke er karakterkrav og eksamener, men personlig og fællesskabsmæssig udvikling for voksne. Folkehøjskolebevægelsen stammer af en ide om, at voksne kan gå i skole med et formål om personlig udvikling og almindelse.

Folkehøjskolerne har stor værdi i samfundet. Højskolerne giver mulighed for at fokusere på andre uddannelsesgrene og undervisningsmetoder, end de der tilbydes på gængse uddannelsesinstitutioner. Højskolerne giver også mulighed for at unge voksne og voksne i alle aldre kan opleve et fællesskab, som er bredere end på en almindelig uddannelsesinstitution i kraft af, at højskoleophold indebærer at bo på sammen på højskolen, og altså at leve sammen i både dagtimer og aften timer under skoleopholdet.

Et højskoleophold er for mange en livsoplevelse, som styrker den personlige udvikling og giver gode redskaber til en videre uddannelse og færd i livet. Fra Inuit Ataqatigiit ønsker vi at bevare denne rigdom i vores samfund. Vi ønsker at skabe rammerne, der kan understøtte den fortsatte udvikling af højskolerne på baggrund af den oprindelige ånd i folkehøjskolebevægelsen.

En ændring i højskoleloven åbnede i 2010 op for, at Grønlands to højskoler også kunne tilbyde kompetencegivende uddannelser således, at højskolerne i højere grad blev en integreret del af den almindelige uddannelsesindsats. Denne ændring står Inuit Ataqatigiit fortsat ved, men vi har samtidig bemærket, at højskolerne gennem de seneste mange år er blevet økonomisk udsultet.

Det er vores bekymring, at højskolerne for at sikre generel overlevelse i for høj grad presses til at vende sig mod indtægter fra at udbyde kompetencegivende uddannelsesforløb, eller ved at udbyde forløb for specialiserede uddannelser frem for at sikre en almindelig højskolefunktion, som deres oprindelige formål var.

Vi ønsker derfor en debat i Inatsisartut om folkehøjskolerne generelt. Herudover ønsker vi at debattere, hvordan vi med respekt for folkehøjskolerens selvejende status, politisk kan være med til at sikre, at højskolerne i højere grad igen kan tilbyde det traditionelle højskoleforløb for et så bredt udsnit af befolkningen som muligt.

Vi mener, at højskolerne er et kærkomment anderledes tilbud til blandt andet landets mange ledige unge og personer, som ønsker et almindennende forløb med fokus på fællesskab og personlig udvikling.

Inuit Ataqatigiit ser frem til at forhåbentlig god og fordomsfri debat om folkehøjskolerne og fremsætter samtidig følgende forslag til Inatsisartutudtalelse:

Forslag til Inatsisartutudtalelse:

På baggrund af forespørgselsdebatten fremsætter jeg følgende forslag til Inatsisartutudtalelse:

Inatsisartut udviser bekymring over, at højskolerne gennem en lang årrække har haft økonomiske udfordringer, som gør, at det har været stadigt sværere at sikre grundlæggende tilbud om folkehøjskoleophold. Inatsisartut værdsætter landets to folkehøjskoler som institutioner for unge voksne og voksne, som ønsker højskoleforløb med fokus på fællesskab og personlig udvikling. Inatsisartut opfordrer Naalakkersuisut til, i samarbejde med Inatsisartut, at finde måder at styrke folkehøjskolerne på, så disse i højere grad kan udbyde tilbud, som er i tråd med den oprindelige folkehøjskolebevægelses ånd.